
 
 

М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

 

Администрация Ольского муниципального округа 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

     06.03.2025                                                                                                  №169 

                                                                     
Ола 

 

Об утверждении Порядка создания, использования  

и восполнения резерва материальных ресурсов  

в целях гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования 

«Ольский муниципальный  округ Магаданской области» 

 

 В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 16 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 

12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, 

хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств», приказом Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий от 14.11.2008     № 687 «Об утверждении Положения об 

организации и ведении гражданской обороны в муниципальных 

образованиях и организациях»,  руководствуясь Уставом муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области», 

принятым решением Собрания представителей Ольского городского округа 

от 28.11.2022 № 139-РН, Администрация Ольского муниципального округа 

Магаданской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить  Порядок создания, использования и восполнения резерва 

материальных ресурсов в целях гражданской обороны, предупреждения и  

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального 

образования «Ольский муниципальный  округ Магаданской области»,   

согласно   приложению   № 1   к   настоящему Постановлению. 

 

 

 



 

 2. Утвердить номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов в 

целях гражданской обороны, предупреждения и  ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории муниципального образования «Ольский 

муниципальный  округ Магаданской области», согласно приложению № 2 к 

настоящему Постановлению. 

 3. Назначить начальника отдела по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям Администрации Ольского муниципального округа 

ответственным лицом по  организации  и осуществлению  контроля  за 

созданием, хранением,  использованием  и  восполнением резерва 

материальных ресурсов в целях гражданской обороны, предупреждения и  

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Ольского 

муниципального округа Магаданской области. 

 4. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющим свою 

деятельность на территории Ольского муниципального округа Магаданской 

области, независимо от организационно-правовых форм, обеспечивающим 

жизнедеятельность населения (объекты водо-, тепло- и электроснабжения), 

создать соответствующие резервы материальных ресурсов в целях 

гражданской обороны, предупреждения и  ликвидации чрезвычайных 

ситуаций в соответствии с действующим законодательством. 

  5. С момента вступления в силу настоящего Постановления признать 

утратившими силу следующие Постановления Администрации 

муниципального образования «Ольский городской округ»: 

  - от 30.11.2016 № 936 «Об утверждении Положения о резерве 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера и обеспечения мероприятий гражданской обороны 

на территории муниципального образования «Ольский городской округ»; 

 - от 15.11.2021 № 797 «О внесении изменений в постановление 

Администрации муниципального образования «Ольский городской округ» от 

30.11.2016 № 936 «Об утверждении Положения о резерве материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера и обеспечения мероприятий гражданской обороны на 

территории муниципального образования «Ольский городской округ»; 

  - от 12.05.2022 № 352 «О внесении изменений в постановление 

Администрации муниципального образования «Ольский городской округ» от 

30.11.2016 № 936 «Об утверждении Положения о резерве материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера и обеспечения мероприятий гражданской обороны на 

территории муниципального образования «Ольский городской округ». 

  6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования). 

  7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава Ольского муниципального округа 

Магаданской области                                  И.А. Ерисова



                                                                                Приложение № 1                               

УТВЕРЖДЕН  

Постановлением Администрации                                                                         

Ольского муниципального округа                        

Магаданской области                                                                                          

от «06» марта 2025 №169 

 

Порядок 

 создания, использования и восполнения резерва материальных ресурсов  

в целях гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования 

«Ольский муниципальный  округ Магаданской области» 

 

1. Общие положения 

 

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом 

от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 

12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, 

хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств»,  приказом Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об 

организации и ведении гражданской обороны в муниципальных 

образованиях и организациях», методическими рекомендациями по 

определению номенклатуры и объемов, создаваемых в целях гражданской 

обороны запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами 

исполнительной власти, органами государственной власти субъектов 

Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями 

(утв. Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 

29.12.2021 № 2-4-71-12-11) и определяет основные принципы создания, 

хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов в 

целях гражданской обороны, предупреждения и  ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории Ольского муниципального округа Магаданской 

области (далее по всему тексту – резерв материальных ресурсов). 

 

2. Основные термины и определения 

Пострадавшее население – часть населения, перенесшего воздействие 

поражающих факторов при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях, и (или) население, 

эвакуируемое из зон возможных опасностей и размещаемое в безопасных 

районах. 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/403383401/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403383401/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403383401/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403383401/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403383401/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403383401/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403383401/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403383401/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403383401/0


Первоочередное жизнеобеспечение пострадавшего населения –  

совокупность согласованных по целям, задачам, месту и времени 

мероприятий по созданию и поддержанию условий, минимально 

необходимых для сохранения жизни и поддержания здоровья пострадавшего 

населения на маршрутах эвакуации, а также в местах размещения в 

безопасных районах и в зонах возможных разрушений по установленным 

нормам и нормативам. 

Безопасный район – территория, расположенная вне зон возможных 

опасностей, зон возможных разрушений и подготовленная для 

жизнеобеспечения местного и эвакуируемого населения, пункты временного 

проживания и питания пострадавшего (эвакуируемого) населения. 

Местные резервы – резерв органов местного самоуправления в границах 

муниципального образования «Ольский муниципальный  округ Магаданской 

области» (далее по всему тексту – МО). 

Объектовые резервы – резервы предприятий, учреждений и организаций 

производственного и социального назначения независимо от форм 

собственности, расположенных на территории МО. 

ЧС – чрезвычайные  ситуации природного и техногенного характера. 

ГО – гражданская оборона. 

 

3. Создание запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств 

 

3.1. Резерв материальных ресурсов создается заблаговременно в целях 

экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного 

жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания 

пунктов временного размещения и питания пострадавших граждан, оказания 

им помощи, обеспечения аварийно-восстановительных работ в случае 

возникновения ЧС, а также для предупреждения и  ликвидации ЧС и 

обеспечения мероприятий ГО.  

3.2. Резерв материальных ресурсов для ликвидации ЧС и обеспечения 

мероприятий ГО на территории МО создается исходя из финансовых 

возможностей бюджета, прогнозируемых видов и масштабов ЧС мирного и 

военного времени, которые могут возникнуть на территории МО, а также 

предполагаемого объема работ по их ликвидации и объема работ по 

обеспечению мероприятий ГО, кроме того природных, экономических и 

иных особенностей территории. 

3.3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы 

первой необходимости, лекарственные препараты и медицинские изделия, 

нефтепродукты и другие материальные ресурсы. 

3.4. Система резервов материальных ресурсов для предупреждения и  

ликвидации ЧС, обеспечения мероприятий ГО включает в себя местные и 

объектовые резервы. 

3.5. Материальные ресурсы резервов могут размещаться на площадях 

предприятий и организаций, где гарантирована их безусловная сохранность и 

откуда возможна их оперативная доставка в зоны ЧС. 



 

 

3.6. Материальные ресурсы резервов для ликвидации ЧС, независимо от 

места их размещения, являются собственностью тех организаций, на средства 

которых они созданы (приобретены). 

3.7. По операциям с материальными ресурсами резерва организации 

несут ответственность в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации и договорами. 

 

4. Использование запасов материальных ресурсов резерва 

 

4.1. Для обеспечения мероприятий ГО запасы материальных ресурсов 

изымаются и используются по назначению с вводом в действие Плана ГО. 

4.2. Каждое решение об использовании запасов материальных ресурсов  

должно сопровождаться письменным распоряжением соответствующего 

руководителя ГО по представлению соответствующей комиссии по 

предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности, в 

котором указывается целевое назначение изъятия материальных ресурсов и 

источники их восполнения. 

4.3. Местные и объектовые запасы материальных ресурсов могут 

использоваться в случаях, не терпящих отлагательства (на возвратной 

основе) для предупреждения и  ликвидации последствий ЧС, если это 

предусмотрено порядком создания и использования резервов с обязательным 

последующим их восполнением.  

4.4. При возникновении ЧС на территории МО для ее ликвидации 

используются материальные ресурсы резервов МО, а при их недостаточности 

направляется заявка с необходимым обоснованием в Правительство 

Магаданской области. 

4.5. Использование резерва осуществляется на безвозмездной или 

возмездной основе. 

4.6. Организации, обратившиеся за помощью и получившие 

материальные ресурсы из резерва, организуют прием, хранение и целевое 

использование доставленных в зону ЧС материальных ресурсов. 

4.7. Отчет о целевом использовании выделенных из резерва 

материальных ресурсов готовят организации, которым они выделялись. 

Документы, подтверждающие целевое использование материальных 

ресурсов, представляются в орган местного самоуправления в течение           

20 дней с момента получения материальных ресурсов. 

 

5. Порядок хранения, восполнения и освежения (замены)  

резервов материальных ресурсов 

 

5.1. Администрация Ольского муниципального округа:  

5.1.1. заключает договоры (контракты) на поставку материальных 

ресурсов в резерв в объеме выделенных денежных средств;  

 



 

 

5.1.2. проводит предварительный отбор участников размещения заказа, 

которые могут осуществить поставки необходимых товаров, выполнение 

работ, оказание услуг в целях предупреждения и ликвидации последствий 

ЧС. Приобретение материальных ресурсов в резерв и заключение 

муниципальных контрактов (договоров) осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 №  44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»;  

5.1.3. устанавливает в муниципальных контрактах (договорах) 

ответственность поставщика (подрядчика, исполнителя) за своевременность 

выдачи, количество и качество поставляемых ресурсов (оказываемых услуг). 

Если вследствие непреодолимой силы возникла потребность в товарах, 

работах, услугах и применение иных способов определения поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) нецелесообразно в связи с затратой времени, 

осуществляется закупка у единственного поставщика (подрядчика, 

исполнителя). Вместо приобретения отдельных видов материальных 

ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров на 

экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы 

в постоянном наличии или обращении. 

5.2. В случае возникновения на территории МО ЧС расходы по выпуску 

материальных ресурсов из резерва возмещаются за счет средств и имущества 

хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении ЧС. 

5.3. Для определения качественного состояния материальных ресурсов, 

входящих в состав резерва, при приемке и в процессе хранения проводится 

выборочный или сплошной контроль. 

5.4. Восполнение резерва материальных ресурсов, израсходованных для 

предупреждения и ликвидации ЧС, а также материальных ресурсов, 

утративших свои качественные свойства по истечении установленного срока 

годности (хранения, службы, эксплуатации) или признанные в 

установленном порядке некачественными, осуществляется за счет средств 

Администрации Ольского муниципального округа.  

5.4.1. Объем и номенклатура восполняемых материальных ресурсов 

должны соответствовать объемам и номенклатуре израсходованных для 

предупреждения и ликвидации ЧС материальных ресурсов или объемам и 

номенклатуре материальных ресурсов, утративших свои качественные 

свойства по истечении установленного срока годности (хранения, службы, 

эксплуатации) или признанных в установленном порядке некачественными и 

(или) опасными. 

5.5. Освежение материальных ресурсов, входящих в состав резерва, а 

также их замена на продукцию аналогичного ассортимента и качества, 

проводится ответственными лицами за хранение самостоятельно без разрыва 

во времени между выпуском подлежащих освежению материальных 

ресурсов и закладкой новых. 

 



 

 

5.6. Сроки и условия хранения материальных средств, входящих в состав 

резерва, устанавливаются с учетом требований государственных стандартов, 

технических условий и документации. Хранение материальных ресурсов 

резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их 

хранения и обслуживания, так и в иных организациях, независимо от формы 

собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда 

возможна их оперативная доставка в зоны ЧС. 

5.7. Запасы продовольственных и топливно-энергетических средств 

могут не накапливаться, при условии, если их поставка в определенные 

сроки обеспечивается организациями-поставщиками, имеющими данные 

средства в определенном количестве на территории МО. 

   

6. Финансирование резервов материальных ресурсов 

 

6.1. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения 

резервов материальных ресурсов, определяется с учетом возможного 

изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, 

связанных с формированием, размещением, хранением, освежением, 

содержанием и восполнением  резервов. 

6.2. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и 

восполнению местного резерва осуществляется за счет и в пределах средств, 

предусмотренных в бюджете МО в соответствии с законодательством 

Российской Федерации.  

6.3. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и 

восполнению объектовых резервов материальных ресурсов осуществляется 

за счет средств бюджетов предприятий, учреждений и организаций, 

создающих соответствующие резервы. 

6.4. Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной 

основе ответственное хранение резерва, производится за счет средств МО. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

                                    УТВЕРЖДЕНА  

     Постановлением Администрации 

     Ольского муниципального округа  

Магаданской области 

   от «06» марта 2025 №169 
 

                                             

  Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов для гражданской 

обороны,  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  
 

№ 

п.п. 

 

Наименование материальных 

ресурсов 

Единица 

изме-

рения 

Норма на  

1 чел. в 

сутки  
Количество 

 

 

 

 

 

Из расчета 3 суток снабжения 60 человек пострадавших с нарушенными 

условиями жизнедеятельности: 

     45 человек взрослых и 5 детей до года; спасатели - 10 человек 

Итого: 60 человек 

 

 

 

 

I. Продовольствие   

1 Мука пшеничная 2 сорт гр. 460 75,9 кг. 

2 Печенье, галеты, крекеры, хлебцы гр. 370 61,05 кг. 

3 Крупа (гречневая, рисовая) гр. 80 13,2 кг. 

4 Макаронные изделия гр. 40 6,6 кг. 

5 Масло растительное подсолнечное гр. 10 1,65 кг. 

6 Мясные консервы (тушенка говяж.) гр. 150 24,75 кг. 

7 Рыбные консервы (сайра, шпроты) гр. 100 16,5 кг. 

8 Сахар рафинад гр. 75 12,375 кг. 

9 Чай пакетированный гр. 2 0,33 кг. 

10 Соль поваренная пищевая гр. 20 3,3 кг. 

11 Вода питьевая бутилированная л. 5 900 л. 

 

            II. Детское питание 

1 Сухая молочная смесь гр. 55 0,825 кг. 

2 Фруктовое пюре гр.  100 1,5 кг. 

3 Овощное пюре гр. 100 1,5 кг. 

4 Консервы  мясные для детского 

питания 

гр. 100 1,5 кг. 

 

   III. Вещевое имущество и предметы первой необходимости 

1 Палатка каркасная типа шт.  6 

2 Кровать раскладная шт.  60 

3 Матрас шт.  60 

4 Подушка шт.  60 

5 Одеяло шт.  60 

6 Постельные принадлежности 

(простыни, наволочки, полотенца) 

комплект  60 

7 Стол складной шт.  6 



8 Стул складной шт.  55 

9 Носки пар  55 

10 Одежда тёплая шт.  55 

11 Шапка тёплая шт.  55 

12 Перчатки/варежки пар  55 

13 Обувь утеплённая пар  55 

14 Мыло/моющее средство шт.  60 

15 Чайник металлический шт.  6 

17 Ведро шт.  6 

16 Емкость для воды шт.  2 

17 Набор посуды (ложка, кружка, 

миска глубокая металлическая) 

шт.  60 

18 Дезинфицирующее средство  л.  6 

19 Спички кор.  0,5 

20 Свеча парафиновая шт.  50 

 

IV. Другие ресурсы 

1 Проволока крепёжная тонн  0,01  

2 Пиломатериал куб.м  5 

3 Топор шт.  2 

4 Гвозди тонн  0,02  

5 Скоба строительная шт.  10 

6 Лом обыкновенный шт.  2 

7 Лопата совковая шт.  2 

8 Огнетушитель шт.  6 

9 Тепловая пушка шт.  6 

10 Газовый баллон шт.  54 

11 Портативный газовый прибор шт.  6 

12 Ручной громкоговоритель 

(мегафон) 

шт.  2 

13 Радиостанция переносная шт.  2 

 

V.  Медикаменты и медицинское имущество 

1 Аптечка первой помощи АРК – 

«ФЭСТ» (офисная) 

шт.  2 

 

2 Носилки медицинские мягкие 

бескаркасные ФЭСТ 

шт.  2 

3 Комплект индивидуальный 

противоожоговый состав № 2 

шт.  25 

VI.  Г С М 

   1 Бензин автомобильный АИ – 92 л. тонн 1,5 

2 Дизельное топливо л. тонн 1,5 

 


